Caplm. lix.

Denitens debet esse pturiē
ti similis. Mulier em cum
delectatione seipit. s cu do
lore vehementissimo pturit. quia n
est ita minimū membra? in pturiē
te qd non doleat. Ita nullum debz
esse membrū in corpore qd penitē
tiam non faciat. Quia cu oia mem

bra fuerit instrumenta vicioz. oūt
similiter esse instrumēta pnie. Sic
fuit magdalena que tot ex se exhi
buit holocausta. quot habueat ob
lectamenta **Ro. vi.** Sicut exhibui
stis mēbra vestra seruire imundici
e et iniquitati ad iniquitate. ita nūc
exhibete ea seruire iusticie in sācti
ficationem. **Item** penitēs vel temp
tatus debz studioso opa sua discer
nere et corrigere. Cuius exemplū
est. quia mos antiquoz fuit in do
lore vestimēta scindere. Vestimēta
em sicut **Gre.** dicit scindimus. cu?
discernēdo nostra opa pertracta?
Si em apud deū nostra opa nos q
si vestimenta nō tegetēt: neq; vo
ce āgelica diceretur. **Beatus** qui
vigilat et custodit vestimēta sua ne
nuodus ambulet. et vide at turpitu
dinem eius. Turpitudine em tūc no
stra cernit: cu vita nostra ante iu
storum oculos reprehensibilis mōstē
tur. Tanq; em sbequentis opis tē
gimine xlamur. qn culpa tempta
ti ad lamenta accēdimur. atq; ipf
lamentis excitati ad pspiciendum
lumen iusticie subtilius oculos mē
tis apimus. Quasi in dolore vestimē
ta scindimus: quando ex fletu di
scretione crescēte cuncta que agi
mus districtius irata manu iudi
camus. **Itē** sicut dicit **Gre.** Peni
tentiu corda sterquilimo assimilant
tur. quia dū mala sua flendo con
siderāt. quasi añ se sterēora sese abi
ciendo coacuant. **Itē** penitēs debz
destruere vetustatem vicioz vt ha
beat nouitate vtitū. Pueri em ve
stes vetēs lamiāt vt nouas recipiāt.
Et armiger destruit malū equū vt
habeat meliore. **Et** hō dissipat do
mū vetēm vt faciat pulchrior ē. Si
milit dēt hō p pnia? destrue veterē
hōiem vt iduat nouū. **11. Cori. v.**

Scindit
stra con
factam
tota p
mū al
nos et
no qm
ignos
est ill
su sub
mā v
1. Q
grop
imol
cūre
ta p
de
cū
trē
fal
re
mē
mō
tur

Scimus quoniam si terrestris domus nostra dissoluatur domum non manu factam habemus et cetera. Item diffidens penam usque ad senectutem similis illi est qui haberet quatuor agnos et debiliorem eorum totum ipsorum onus imponeret quod talis profecto ipse et stultus reputaretur. Sic est ille qui totum onus penitentiae suae vult in senectute sua portare quoniam iam non potest laborare. **Vnde Malachias.** **Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum et votum faciens immolat domino debile.** Item penam accelerata et in etate iuuenili incipit praeseruat a putredine carnalium desideriorum. Nam sicut carnes custodiuntur ex salis appositione alias putrescerent et staturirent vermes quoniam sal cito apponeretur. Sic caro hominis vermes peccati et praeue delectationis scaturit non in etate iuuenili dormitur et in seruitute spiritus edigatur. Item omne onus leuiatur ex consideratione mercedis. Nam portitor lignorum vel bladi maior onus liber assumit in humeris suis ut maiorem mercedem habeat. Sic debet facere penitens maiora scilicet onera laborum et ieiuniorum sibi assumere ut magis remuneretur. **Vnde quisque enim mercedem accipiet secundum laborem suum.** Item qui misericorditer penitentiam se affligit similis est illi qui vermem vult excutere de arboribus et excutit flores vel fructum cum vine. Et locustici qui pannos lacerant lauando super lapides et percussendo. Et monacho qui tamen equitavit quod oportuit equum remanere in estimo in stabulo. Item ille qui auferret vitam alicui qui victurus esset per annum hircida iudicatur. Quanto magis ille qui nimis ieiunans et afflictionibus efficit ut decem annis citius moriatur quam esset moriturus.

Bernardus. Non habet callidus hostis efficacius in machinamentum ad tollendum de corde caritatem quam si efficaciter possit ut in ea incaute et sine discretione ambulet. Item tardius penam faciens similis est ei qui debitum incurrit ad usuram quod quanto plus differt solvere mutuum tanto plus crescit debitum super eum et tanto plus oportet eum dare tempore solutionis. Sic quanto diutius fuerit aliquis in peccatis tanto plus soluitur in pena. **Pro. 11.** Sed duritiam tuam et impitens cor tuum. Vere enim magna est usura quoniam pro vno peccato soluitur pena infinita. pro vna delatione peccati pena eterna. Item penam est appetenda et si non propter penam quam infligit saltem propter gratiam quam acquirit. Solet enim homo aliquis nobilis vetulam mulierem ducere et ignobilem in uxorem non propter se sed propter diuitias magnas quas habet et propter magnam hereditatem quam possidet. Sic et tu penitentiam assumme tibi in uxorem et si non propter se quia tibi videtur grauius et turpis tamen propter thesaurum gratiae et virtutum quem secum deferret et hereditatem eternam quam promittit. **Sapientia. viii.** Vane amauit et exquiritur a iuuenite mea et quesiuimus illam sponsam michi assumere et amator factus sum forme illius. Et ibi dicitur. **Sciens quomodo communicabit de bonis suis. Et sapientia. viii.** Venerunt michi omnia bona propter cum illa.

Capitulum. lx.

Derecti viri student reserare superfluas cogitationes ut scilicet in diuino amore fiant feruentiores. Cuius exemplum quidem ostenditur in nazareis quod in veteri lege capillos eorum quos in deuotione nutrierant expleta deuotione cadere et in ignem ponere

iubebantur. Quid est enim ut Gre-
dicit q̄ nazarei capillos nutriunt
nisi q̄ p̄ vitā magne continentie p̄e
suptionum cogitationes crescant?
Et q̄d est deuotione completa capillos
radere nisi q̄ tūc ad perfectionis sū-
mā atingimus. cū sic exteriora vitā
a vincimus. vt etiā cogitationes su-
perfluas a mente rescedant? Quas
nimituz sacrificij igne cremare. ē
flāmis amoris diuini incendere. vt
totalit̄ mens in amore dei ardeat.
et cogitationes superfluas cremans
quasi nazarei capillos deuotionis p̄-
fectione consumat.

¶ Capitulum. lxi.

Pseuerantia necessaria ē
in ope bono. sicut cauda a-
nimalis in sacrificio. Vnde
cauda hostie iubetur offerri in sac-
ificio Leu. ij. Indecēs est enim aīal
sine cauda. i. opus inceptū sine fine
vel completo. Vnde dicitur q̄ pauid
auis quando amisit caudā nō auoz
apparere p̄ verecūdia. Sic sine cau-
da pseuerantie non audebit aliquis
corā deo in iudicio apparere. Item
pseuerantia ipetrat grām. Nam si hō
tantum pseueraret ī oratiōe quā-
tuz paup̄ ad ostiū diuitis p̄ elemo-
sina citius ipetraret spūalē elemo-
sinā q̄ ille corpalem. Vnde Apli p̄-
seuerātes in oratione spm̄ sanctuz
acceperūt.

¶ Capitulum. lxiij.

Piger homo similis est ca-
stro plurium dñoz. Inter
quos ille q̄ remissus est to-
tū amittit. Alius enim paulatim
aufert ei ius suum. Sic si spiritus ē
miss⁹ fuerit caro que aduersus spi-
ritum occupat cotidie aliq̄d cōtra
ipsum acquirit. Prou. xij. Man⁹
fortiū dñabit. que autem remissa
est tributis seruiet. Item piger hō
similis est agro neglecto q̄ herbas

inutiles profert si in pace dimissus
nec fossus. nec purgatus sepe fuerit
et bonis seminibus seminatus. Sic
homo vitiorum spinas et tribulos
generat. nisi vtilibus occupetur la-
boribus.

¶ Capitulum. lxiij.

Predicatores qui dicunt et
non faciunt similes sunt ce-
cis et claudis qui secent ī
introitu ciuitatis mendicātes qui
transeuntibus viam ostendunt. s̄
nūq̄ in ea pedem ponunt. Contra
illud Ja. ij. Sic loquimini et sic faci-
cite. Item sicut esset deride nous q̄
argento vas fict ille ornare vellet.
de corate lutū vt solidaret argen-
tum. Sic irrisione dignus est q̄ cū
malus sit bona dicit. Prover. xxvi.
Quomodo si argento solidido orna-
re velis vas fictile. sic tumentia la-
bia cum pessimo corde sociata.

¶ Capitulum. lxxij.

Proficere debet homo cōti-
nue in operibus suis bonis.
Nam volenti ditari nō sūit
fict sibi nō p̄dere nisi annuatim cre-
scat in aliquo. Similiter desiderās
ditari in bonis spūalibus debet an-
nuatim et cotidie bona sua amplia-
re. vt dicit. Thel. ij. Ambuletis
vt habundetis magis. Item null⁹
vellet semen suū terre dimittere nisi
si crederet ill⁹ multiplicatū colligē.
Ergo sicut laboraret homo ad mul-
tiplicandū semina. sic debet labora-
re ad multiplicandū merita. q̄d est
scdm̄ deum proficere. Apo. ij. In omni
ope bono fructificantes et crescen-
tes.

¶ Capitulum. lxxv.

Prospetantes in peccatis si-
miles sunt illis. qui p̄ pul-
chra itinera ad suspensū
pertrahuntur. vel qui per amena

prata ad carcerem dāpnationis dū
tuntur. Vnde **Gre.** de peccatore p
speritatib⁹ mūdi florente dicit **Do**
noratur in via i puentione dāpna
bitur. a quasi per amena prata ad
carcerē puenit. qui per pntis vitē
psera ad interitū tendit. Item p
speritas peccōꝝ exultantium i pec
catis filis est isanis. quia tales vt
dicit **Gre.** non pseritate erigun
tur. sed insania quā subeūt. vñ affli
gi debuerūt. et exinde miseri in ex
ultatione defluūt. vnde altius flen
di sunt. Item peccatores tales sūt
freneticis similes qui insaniā virtu
tem putāt. quia ex morbo esse ne
sciunt hoc q̄ ampli⁹ sanis possūt.
a quasi creuisse viribus se estimāt.
dū ad vite terminū per augmenta
doloris appropinquant. quia ratio
nis sensum non habentes flent et
rident. et tanto magna estimatioē
se dilatant. quāto insensibile s ma
lum qd̄ patiuntur ignorant.

¶ **Capitulum. lxxi.**

Ratio debet regere cogita
tiones. sicut domina regit
ancillas et familiā. Naz vi
demus sicut dicit **Gre.** q̄ absēte do
mina familia deordinat. q̄ ancilla
rum lingue perstrepunt. silentium
deserunt. deputatū operis officia ne
gligunt. totum ordinem sibi met⁹
fundunt. At vbi repete dñā venēit
mox pstrepetes lingue reticent. of
ficia vniuscuiusq̄ opis repetunt.
sicq̄ ad opus p̄rium ac si non re
cesserint reuertuntur. Similit̄ si ad
momentū ratio discedat. quasi ab
sentē dñā cogitationū se clamor ve
lut garrula acillarū turba mltipli
cat. Vt autem ratio ad mentē re
dierit. mox se ofusio tumultuosa o
pescit. et quasi ancille se ad in ium
ctū opus tacite rep̄mūt. dum cogi

tationes p̄tinus causis se p̄p̄ns ad
utilitatem subdunt

¶ **Capitulum. lxxii.**

Religiosus debet esse mortu
us mundo. i. ad modū mor
tui se habere. Nam mortu
us in sepulchro absconditur. a sic
religiosus debet abscondi in clau
stro et nō discurrendo vagari. **Col.**
iiij. Mortui em̄ estis et vita vestra
abscondita est cū xp̄o in deo. Itē
anima mortui a carne sepatur. Et
sic religiosus debet a carnali amoꝝ
sepai. **Ecc̄i. xlvij.** Quasi adēps sepa
tus a carne. In adipe em̄ figtur de
uotio sp̄ualiu. que debet esse in re
ligioso sepata ab amoꝝ carnaliu.
Item caro mortui a vermibus con
sumitur. sc̄z in sepulchro. Quia re
ligiosus per p̄maz deb̄z ofumere cor
pus suum in hoc mūdo. mente autē
debet esse i celo. **Job. viij.** Elegit su
spendium aia mea. i. desideriu eter
noz. et mortem ossa mea. i. morti
ficationem carnalium desiderioꝝ.
Item mortuus non sentit si pūga
tur. vel deiciatur. vel eleuetur. Et sic
vete mortu⁹ mūdo. i. **Re. xix.** Sicut
angelus dñi dominus meus. nec
benedictio ne nec imaledictioe mo
uetur. Item mortuus omnia t̄pali
a relinquit. Et sic religiosus omnē
p̄rietatem debet religere. et om̄ia
corā deo et fratribus representae.
et nichil sibi arrogare. i. **Cor̄m. iij.**
Quid habes quod non accepisti?
Bernardus Monacho habentē p̄
p̄rium. negabit deus suum p̄rium.
sc̄z celum.

¶ **Capitulum. lxxiii.**

Sacerdotes cristi et clerici i
munes debent esse ab illis
maculis sp̄itualiter. a q̄
b⁹ clericos seu sacerdotes iudeoz

oportebat esse immunes corporali-
ter. Prohibetur em̄ esse cecus. i. ne
sit ignorans. claudus. i. instabilis
et ad diuersa se inclinans. Et ne
sit paruo vel grandi vel curto na-
so. i. ne habeat defectu3 discretiois
ne plus vel minus aut aliqua p̄ua
exerceat. Per nasum em̄ figitur di-
cretio. qz est discretius odorum.
Item ne sit fracto pede vel manu
.i. ne amittat virtutē operandi bñ.
vel p̄cedendi de virtute in virtute3
Item repudiatur si habeat gibbū
ante vel retro. p̄ quē figitur super-
fluus amor terrenorū. Itē si lippus
.i. si p̄ carnalem affectum ei3 inge-
niu m̄ obscuratur. Contingit enim
lippitudo ex fluxu humoris. Repu-
diatur etiā si habeat albuginem in
oculo. i. p̄sumptionem candoris iu-
sticie in sua cogitatione. Itē si ha-
beat iugem scabiem. i. petulantia3
carnis. Et si sit habens ipetigmez
que sine dolore corpus occupat et
membra corporis sedat. p̄ quā aua-
ritia designatur. Et etiā si sit her-
mosus vel ponderosus. qz sc3 gest3
pondus turpitudinis in corde. licet
non exerceat opere.

Capitulu3 lxxix.

Sancti viri assilantur mer-
cenarijs. Primo ratione
temporis. quia temp9 pre-
sens cito finiri exoptant. vt scilic3
ad vite premia peruentiant. Sicut
mercenarij prestolantur sine3 diei
vt labor cesset. et recipiant p̄miū
operis sui Job. vii. Sicut dies mer-
cenarij dies eius. Vbi dicit Gre.
Dies suos mercenarius euolui citi-
us exoptat. vt ad laboris sui p̄miū
sine tarditate perueiat. Dies itaq3
hominis a vera et et̄na sapiētia re-
cte diebus mercenarij operatur.

quia presentem vitam exiliū nō
patriam militiā nō palmam depu-
tat. et eo longius a premio se con-
spicit quo tardius ad finem venit.
Secundo ratione laboris. Nam sic
dicit Gregorius. Mercenarius in
alienis laboribus exsudat. sed tam-
sibi premium p̄prium prepat. Om-
nes ergo qui spe celestium p̄diti
exercitatione vite presentis atteri-
mur in alieno laboramus. Nam se-
pe a reprobis seruiē cogimur. mū-
do que mundi sunt reddere coarta-
mur. et alieno quidem labore fati-
gamur. sed tamen premia nostra
p̄cipimus. et per hoc peruēim3 ad
p̄pria qz pure ministramus aliena.
Tercio ratione operis. Nam sicut di-
cit Gregorius. Mercenarius solli-
cite curat inspicere ne vnq3 dies va-
uus labatur ab opere. et expecta-
tus finis temporum inanis veniat
ad remunerātionem. In laboris
namq3 studio conspicit. quid per-
cipere in tempore remunerātionis
possit. Nam cum opus crescit p̄mij
fiducia proficit. Cum vero op9 tor-
puerit spes a remunerātiōe lassā-
scit. Vnde et electus quisq3 vitam
suam quasi mercenarij dies p̄sas
tanto fidentius spe tendit ad p̄mi-
um. quanto nunc robustius pou-
rat ad laboris incrementu3. qui sit
decurfus presentis temporis p̄sat.
dies cū operibus munerat. ne a la-
bore vacua transeant vite momen-
ta formidat. aduersis gaudet. pas-
sione reficitur. merore refouetur.
quia sequentis vite premijs tāto
se largius remunerari ospicit. qm̄
to p̄re amore illius cotidianis se
moribus vicijs impendit. **Q**uarta
ratione mercedis. Quia consi-
deratio mercedis homini merena-
rio leuiat pondus laboris. Et sicut

sanctis viris desideratio p̄m̄i inu-
it laborem exercitij. **Vnde Greg.** di-
cit. Metenarius cū faciēda opa
aspicit. mentē p̄tinus ex longinq̄
tate et pondere laboris addicit. Cū
vero lassascentem animum ad cōsi-
derandū operis premiū euocat. vi-
gorē mox animi ad exercitiūz labo-
ris reformat. Et qđ graue p̄fedit
ex opere. leue estimat ex remunē-
tione. Sic electi quicq̄ cū mundi hu-
ius aduersa patiuntur. cū honesta-
tis contumelias rerū dampna etu-
ciatus corporis tolerant esse ḡuia
quibus exercentur pensant. Sz cū
mentis oculū ad eterne patrie cō-
siderationem tendūt. ex spatioe p̄-
m̄i qđ sit leue qđ patiūtur iueniūt.
qđ emz valde esse iportabile ex do-
lore ostenditur. cōsideratiōe p̄uid a
ex remuneratione leuiatur. Item
sācti viri assilantur illis qui corpo-
raliter suspenduntur. Quia sicut
ille qui suspēditur corpore ad alta
sustollitur. vt ibi moriatur. Sic qđ
viri sancti ad alta per cōtemp-
tationē se subleuant. vt affectibus ter-
renis intereant. **Vnde Job. vii.** E-
legit suspendium anima mea. et
mortem ossa mea. **Greg.** Sancti vi-
ri certissime sciunt. quia habere in
hac vita requiem nequaquā possūt.
Et idcirco suspendium eligūt. q̄a
nimirū desideria terrena deserētes
ad alta aim kollūt. suspēsi autē
mortem suis ossibus inferunt. q̄a
amore supernē patrie in virtutum
studij accincti. hoc qđ fortes p̄us
in mundo fuerāt vinculo humili-
tatis insequantur. Item sancti p̄
hanc vitā liberantur ab omni p̄a-
htate et molestia quā patiuntur ī
hac vita. Nam licet caruicia vtrice
gramis in campo socientur. tamen
cū ponuntur ī horreo socie tas illa

sepatur. Et sic afflictiones et t̄bu-
lationes quibus modo sancti diun-
cti sunt ī cāpo mundi. oēs sepabū-
tur ab ipsis. cum reponentur ī hor-
reo celi. **Apoc. xxi.** Absterget deus
omnem lacrimam ab oculis eorum
cē.

Capitulū. lxx.

Scripture sacrē intelligen-
tia mystica assidua eius le-
ctio apitur. Cuius exē-
pluz est scdm **Greg.** Sicut ignoto-
rum hōim facies ceterim? et corda
nescimus. sed si familiari eis locuti-
one diungimur. vsu colloquij eorū
et cor et cogitationes indagamus.
Ita cum in sacro eloq̄o sola hysto-
ria aspiciūt. nichil aliud qđ facies
videtur. Sed si huic assiduo vsu cō-
municamus. intīmā mentē ex col-
locutiōis familiaritate penetram?
Dum em̄ alia ex alijs colligim?. fa-
cile in eis verbis cognoscimus ali-
ud esse qđ intīmant. aliud qđ sonāt.
Tanto autem quisq̄ noticia illi?
extraneus redditur. quāto in sola
eius superficie ligatur.

Capitulū. lxxi.

Silentiū feruorez deuotiōis
seruat. Solet emz obstuū
vas in quo est vinuz vt vi-
nūm fortius fiat vel sit. et pot? co-
opertus colorē suum et mundiciāz
conseruat. Sic qui vult deuotiōnē
cordis et mundiciam cōseruare dēt
os clausū tenere. **P̄s.** Cōcaluit cor
meum intra me cē. Item silentiuz
seruare est os vnde exit ignis a flā-
ma omnia oburens obstruere. **Ia-
cobi tercio.** Lingua ignis est cē.
Ecce quantus ignis qđ magnaz fil-
uam incendit id est virtutem bono-
rum operum consumit.

Capitulū. lxxij.

Simoniacus assilatur leno
 ni. qz parat q ecclesia q
 est sponsa xpi aliunde gra
 uida sit q de suo viro. q de solo spi
 ritu sco deipere debet. sed simonia
 cus facit q deipit de spu maligno
 et sic eam facit nutrire filios adul
 terinos. et filios pprios exheredat
 a patrimonio xpi constituens heredes
 filios dyaboli Eccl. xxij. Ois muli
 er re linques viru suu peccabit et
 statuens hereditatez ex alieno ma
 trimonio. Item simoniacus assila
 tur latroni. Facit em simonia homi
 nes esse latrones et sacrilegos. qz
 scz sacra sunt ea circa q latrocinu
 exercent. Absurdū est em dice eū
 q furat vel capit calice alicuius ec
 clesie sacrilegū vel fure esse. et nō
 eū qui furatur tā ecclesiā q q ad
 eam pertinent Jo. x. Qui non in
 trat p ostium in ouile ouū. s ascē
 dit aliunde ille fur est et latro

Capitulū. lxxij.

Societatem bonoz fugiunt
 mali. ne eoz malicia appa
 reat. Sicut mulier turpis
 non libenter sedet iuxta pulchraz
 ne turpitude illi magis appareat.
 qz opposita iuxta se posita magis e
 lucefcunt. Sic mali non sociant bo
 nis libenter. ne malitia sua eoz bo
 nitate magis euident fiat Jo. ij.
 Omnis qui male agit odit lucem
 et non venit ad lucem. vt nō argu
 antur opera eius. Item societas
 mala trahit ad peccatum. sicut ac
 cidit de spimis q vna trahit aliam
Proverb. i. Fili mi si te lactauerint
 peccatores ne acqescas eis ac. Et
 ideo sicut non est tutum egrotō
 esse in aere corrupto. quia ex hoc
 cito recidiuum pateretur. sic non
 est tutum bonis esse in consortio pec

ccatorum. ex hoc em ad peccatū iou
 euntur Proverb. xij. Amicus stul
 torū efficietur similis Vnde sicut nō
 est secura ouis iuxta lupum. nec
 stupa iuxta ignem. nec sagmen
 iuxta cattū. Sic nec iustus iuxta
 peccatorē. nec mulier iuxta lecca
 torē Cori. xv. Corumpunt mores
 bonos colloqa mala. Itz societas
 mala est vitanda. Nam qui non
 vult esse leprosus debet vitare cō
 sortium leprosoz. Sana poma soci
 ata putridis citius corrumpūtur.
 et sani cū infirmis citius infirmantē
Ps. Cū peruerso peruerteris Pro
 uerb. iij. Non delecteris in semitis
 impioz. nec tibi placeat maloz vi
 a. Item societas mala non est tole
 randa ppter utilitatem tpalez. Nā
 si quis esset in domo succensa vbi
 non esset nisi vna fenestra p quaz
 non posset exire indutus et onera
 tus. potius omnia sua dimitteret
 anteq non exiret. Sic quilibet di
 spendium suoz et sue carnis quā
 tumāqz potius deberet sustinere
 q in consortio maloz remanere in
 periculo suo. Vnde Genesis. xxix.
 Joseph relicto pallio in manu scie
 fugit. Et homo de periculo maris li
 benter nudus euadit. Item socius
 malus abiciendus est. sicut dens
 putridus de ore dicitur ne alios cor
 rumpat. et ouis morbida de grege
 aliarum. et leprosus de consortio
 hominum. Et pomum putriduz de
 acervo aliorum. i. Corinthozum. v.
 Modicum fermentum totā massaz
 corūpit.

Capitulū. lxxij.

Sollicitudo tpaliū est viro
 spūali ottempnenda. Nā q
 ad fontē vadit nō ē sollicitus

quod bibat. Quid ergo times stulte
 prouidentia dei maior est fonte? Cogi-
 ta quod seruus debet esse sollicitus quo-
 modo bene seruiat domino suo. et dominus
 est prouidere ministro suo. Vnde dicitur.
 i. Pet. v. Omne sollicitudinem
 vestram prouidentes in eum. quoniam ipsi
 cuius est de vobis. Mat. vi. Nolite sol-
 liciti esse dicentes. quid manduca-
 bimus autem. Criso. Est corpus si sol-
 licitus non fueris habebis iusticiam
 vero si sollicitus non fueris non ha-
 bebis. Quis est pater qui non prouideat
 filiis suis cuius viderit eos egere.
 Mat. vi. Scit pater vester quod hiis
 omnibus indigetis.

Capitulum lxxv.

Spes uiuatur ex bonis opi-
 bus. Securus enim debet esse
 de re. qui habet bonum pig-
 nus apud se. Securi itaque sunt de
 regno futuro qui habent bona ope-
 ra. que quasi pignora sunt regni ce-
 lestis. Gre. Cum opus proficit regni
 celestis fiducia crescit. Item spes
 uiuatur ex tribulationibus. Certus
 enim potest esse de re renali. qui penitus
 apud se habet. Sic debet esse certus
 de regno eterno. qui multas tribu-
 lationes sustinuit. quibus regnum
 celorum emittitur. Actuum. xiii. Per mul-
 tas tribulationes oportet nos in-
 trare in regnum dei. Item sperandum
 est in deo. quia sperantes in se susti-
 net ne cadant. Naturaliter enim qui
 debilis est et timet cadere alicui rei
 adheret. ut patet in puero vel infan-
 to. Sic naturalis ratio dicitur anime
 cognoscenti debilitatem suam quod for-
 tiori se imitari debeat seculo deo. Quia de
 facili transit malum passum. qui
 habet bonam appodiationem. scilicet
 deum qui bene potest eum extra malum
 passum eicere. Veritatis enim est pre-
 stare fulcimentum imitanti sibi. s. va-

nitatis est negare. Vnde cum dominus
 veritas sit. imitanti sibi non se sub-
 trahit. Sicut solent facere mali gar-
 ciones eis qui appodiant se sibi. quod
 subtrahunt se ut cadant. Psal. i. Spe-
 ret in nomine domini. et imitatur
 super deum suum.

Capitulum lxxvi.

Superbire de gratia a deo
 data monstruosum est. Naz.
 sicut monstruosum est quod ex
 muliere nasceretur bufo. Sic mon-
 struosum est quod aliquis ex gratia dei
 sibi data a deo efficiatur superbus.
 Et talis etiam de vita mortuus. de sa-
 nitate egrotat. de medicamento in-
 terficitur. Gre. Qui de virtutibus se
 extollit. non de gladio sed medica-
 mento se interficit. Item superbi
 difficulter flectuntur a propria volun-
 tate. quod carent humore gratie. Vir-
 gula enim quanto plus habet de humo-
 re tanto citius flectitur. Sic qui plus
 habet de gratia citius obedit. Sed
 lignum aridum cito frangitur dum
 flecti creditur. Sic superbi qui sine
 humore gratie sunt flecti non possunt.
 Eccl. vi. Non te extollas in cogita-
 tione anime tue velut thaurus. ne
 forte elidatur per stulticiam virtus tua
 a et comedat folia tua. et fructus tuus
 os prodat. et relinquareis velut lig-
 num aridum in deserto. i. sine merito.

Capitulum lxxvii.

Quemptat dyabolus hominem
 de illa re qua magis confue-
 rit deicipe. Scies quod melior
 citius frangitur. ubi prius fractum fue-
 rit quam alibi. Et citius incenditur lignum
 quod aliquando fuit in igne quam si nunquam fuis-
 set. Et citius cadit homo in inimitatem
 quam aliquando habuit quam in aliam. Sic homo
 facile inclinatur ad peccatum quod aliquando fe-
 cit. Item temptatio delectatio corrumpit
 sinceritatem anime etiam sine consensu
 ad in-

do in

operis. Sicut mulier non dicitur
casta que libetetur audit verba cor-
ruptoris. dato etiam quod ei in ope non
desinat. et quod appetit diligere etiam si cor-
rumpi non appetat **Aug.** non solum ap-
petere. sed appeti velle criminofum est
Sic non est reputanda casta anima que
temptationes dyaboli recipit. et in eis
delectatur quous peccatum facere non
velit. **I**tem temptat dyabolus et im-
pugnat maxime illos qui ipsum deserunt
et ad deum se convertunt. Vt pharaon filios
israhel fugientes persecutus est **Glo.** Qui
ab illecebris mundi abstinere. et in
christo pie vult vivere. persecutionem
patitur. Quia enim diuino seruitio con-
striguntur exoptat. bellum dyaboli contra
se excitat. Sic rex sibi subditos non
impugnat. sed aduersarios. **I**tem
temptationibus et suggestionibus non in-
sistentes non possunt coniungi deo. Vnde assi-
lantur illis mulieribus cum quibus in ve-
terum lege non poterat sacerdos ma-
trimonium contrahere. **Na. Leui. xxi.** Pre-
ceptum est sacerdoti ut virginem tan-
tum duceret uxorem. sed vidua. et re-
pudiata sordidam et meretricem non
acciperet. Per viduam enim intelli-
gitur anima. cui mortuus est carna-
lis usus sed non affectus. quia sola
necessitas retrahit a malo. non
caritas. Et talis potest dici vidua
de viro marito. que lambit ubi mor-
dere non potest. id est delectationes pre-
teritas quas habere non potest cu-
pit. Sicut canis lingit hastile et
scutellam post cibum. **i. Thimo. v.**
Vidua in dilectis viuens mortua est
Glo. morte peccati vel morte anime
Talis enim vidua quando contin-
git ei aliquid quod tedit semper cogi-
tat maritum mortuum. quous per-
simus fuerit. et talis est anima cui
quando contingit aliquid adue-
rsi sepe suspirat ad ea que dimisit.

Et filii israhel ad ollas earum in
egypto. Per repudiatam significa-
tur illi quos negocia mundana re-
pudiant. et ad illa se ingerunt non
vocati. et a mundo contempnuntur
et opprimuntur. et tamen mun-
dum non contempnunt Sicut me-
retrix ad leccatores suum accedit.
licet ab eo frequenter verberetur.
et cum eo multas molestias susti-
neat. **Augustinus.** Ecce turbat te
mundus. et amatur. quid si tran-
quillus esset? quomodo inhereres
formoso qui sic amplecteris sedum?
Tales etiam similes sunt leccatori-
bus qui in curis principum tomis
nutriti morsellis. licet fastidiantur
et licententur. tamen expulsi per
vnum hostium redeunt per aliud.
Sic quidam ita sunt allecti illece-
bris et delectationibus mundi. quod
licet aduersitatibus et molestiis im-
pugnentur ab eo tamen non re-
cedunt Per sordidam intelligitur
anima que inmundis affectibus
maculatur. Si vis ergo desponsa-
ri christo. auferas tibi vestimenta
sordida. ut omni tempore vestimen-
ta tua. id est opera sint candida **Roma-
no. xij.** Abiciam opera tenebra-
rum et tenebrarum. Per meretricem autem
que cuiuslibet patet libidini. intelli-
gitur anima que cuiuslibet cedit tem-
ptationi **Iher. ij.** In omni via pro-
sternebaris meretrix. Nulla ergo
talis anima est deo coniungi apta.
Item temptari et tribulari deus homi-
nem permittit. etiam postquam ei magna
dona contulit. **Vnde Salomō.** sic dicit
Gre. diuites sapientiam accepit. et sta-
ti post meretricem mulierem quastioem pul-
sat fuit. Quod igitur salomō mox
post tantam reuelationem certamē episcopi
mulierem contulit desiquit quod mentem
nram sepe concessis virtutibus respect?

intime largitatis illuminat. Et hanc
 p̄tinus etiā lubricae cogitationes tur-
 bāt. ut que subleuata inenso mu-
 nere exultat. etiā temptatione pul-
 sata quid sit inueniant. Sic behas
 diuina grātia p̄ditus sermone ce-
 los aperuit. et tamen p̄batus sibi
 ito infirmus per desertā fugiens v-
 nam mulierē expauit. Sic et pau-
 lus ad terciū celum ducitur. pa-
 dyfi penetrans secreta cōsiderat. et
 tamen ad se metipsū rediens otra
 carnis bellū laborat. legem aliā in
 membris sustinet. cuius impugnatione
 in se fatigati spūs legem dolet. Itē
 temptat dyabolus. p̄mo blandiē
 do quasi p̄cādo. sicut leccator p̄
 mo salutat mulierē. p̄cādo. sed
 postq̄ fuerit ab eo corrupta semel
 sequitur eū non rogata. nec habet
 audaciam postea aliq̄d ei denegā.
 sed plerūq̄ otra cor suū obedit ei in
 omnibus. Sic anima dyabolo semel
 exposita per cōsensum peccati non
 habet amplius audaciam ei resistē-
 di. sed dicit illi *Ih̄c. ij.* Admaui
 alienos post eos ambulabo. Item
 temptatio mala est statim a p̄ci-
 pio repellenda. sicut ignis anteq̄
 crescat extinguedus est. Et infir-
 mitas anteq̄ radicitur sanari potest.
Greg. Si temptationi in corde na-
 scenti festine non resistitur. eadem
 mora qua nutritur roboratur. *Ja-
 in.* Resistite dyabolo et fugiet a vo-
 bis. Esto ergo sicut dāgerosus epu-
 lator. qui citos immundos seu nō
 bene patos vertit vel cicit in facie
 apponentis. Sic cum indignatione
 temptationes reuiciens q̄i scutella
 sua dyabolum in fronte percutit. Itē
 qui p̄anos suos oburit. sentiēs ig-
 nem amouet. Et miser homo se se-
 tit oburi igne cupiscentie male et
 luxurie et pedem mentis n̄ retrahit

Itē temptatio mala vincitur ora-
 tione. *Exod. xvij.* Cū leuaret moy-
 ses manus et orat et vincebat isrl̄.
Judith. iij. Memores esto te serui
 dei moyfi. qui amalech nō in ferro
 pugnando. sed p̄cibus sanctis ora-
 do eiecit. Plus em̄ valet vn̄ san-
 ctus orando q̄ multi peccatores p̄-
 liando. Item temptationes repel-
 luntur per cōfessionē. Latrones em̄
 fugiūt eos accusantes. Sic demōes
 fugiunt peccata reuelantes et con-
 fitentes. *Jeremie.* Reuelata tradi-
 tione cōfusus fugiet inimicus. *Eccl̄.
 xxvij.* Qui reuelat archana amici
 fidem perdit. Item vincitur temp-
 tatio carnis spūaliter per fugam. si-
 cut extinguitur ignis per sepatio-
 nem lignorū. *i. Cori. vi.* Fugite for-
 micationē

Capitulum. lxxvij.

Quempus abbreviat homini
 p̄pter p̄cēm. Nā si aliquis
 haberet seruū vel filiū cui
 dedisset pecuniā ad negociandū
 totā cōsumēt vt filius p̄digus. vel
 etiā de pecunia sua ipsū ipugnaret
 non plus ei daret. sed potius cōtra-
 ctum ei auferret. Sic facit deus ple-
 rūq̄ peccatori de tpe qd̄ dedit ei ad
 penitentiā. et ille abutit̄ eo in sup-
 biam et deum impuḡt. *Proverbi.
 x.* Timor dñi apponit dies. et anni
 impiorū breuiabunt. Sicut medie-
 tas mēbr̄i absceditur ne totū corru-
 pat. *P̄s.* Viri sanguinū et dolosi n̄
 dimidiabunt dies suos.

Capitulum. lxxix.

Quopitas itaq̄ admitti p̄-
 uocat. sicut aqua tepida
 puocat vomitū. *Apoē. iij.*
 do ny

Quia tepidus es incipiam te sus-
mere de ore meo Tepidus a deo euo
imitur cum in deterius labi pmittit
tur. vel cum impenitens moritur.
Item tepiditas fiduciam temptā
diabololo p̄stat. De multis enim
temptat tepidum. de quibus non
auderet temptare feruentem Olle
enim feruenti musce non infidēte
Item tepiditas reddit hominem i-
potentem et contractum. vt patz
in illis qui cum fortes sint corpore
tamen possunt vix partē peccati
facere. quā facit vna vetula totaz
qd accidit ex tepiditate eorū. q̄a
puum habent de h̄erium Bern̄.
Forſitan non possumus. quia non
multum volumus

Caplm̄. lxxx.

Timor est sicut ostiarius a-
mme. Nobiles em̄ in egres-
sibus habent ostiarios cuius
baculo turbam arcētes ne comp-
mant eos. et personas suppositas
ne super collum suū se igerant ex-
pellunt. Sic aīa iusti quando exire
ad loquendum vel vidēduz timo-
rē habet pro ostiario. cuius bacu-
lus est totus infernus ad expellen-
dum turbas malatū cogitationū.
ne ab eis comprimatur ihesus. i. salus
anime p̄ osensum Vnde turbe te o-
primunt dictum est ei. Et ideo non
est exeundū sine ostiario Sz timor
seruili non est ostiarius vni⁹ sed
pictus. qz manet in timore seruili
peccandi voluntas. et sequeretur
opus si putaretur ipunitas. vt di-
cit Aug⁹. Est ergo timor seruili
mundanus sic vere sicut ostiarius
pictus in portis diuitū. q̄ eleuata
claua videt̄ percutere ingrediētes
et ingressum p̄hibere qd̄ nō facit

Sic timor qui sine caritate est vide-
tur peccatū expelle sed nō expellit.
Item timor bonus p̄parat eoz hoīs
deo. Quando enim aliq̄s magnus
vult hospitari in aliqua domo pra-
mittit nūcium qui domū munde-
ret et p̄pararet. Sic deus facit imittēdo
timorem Eccl̄. ij. Qui timent dñm
p̄parabūt corda sua sciz ad recipiē-
dum eum. et in ospectu illius san-
ctificabunt animas suas Itē timor
mūdānus quo q̄s magis eligit ma-
lum aīe q̄ corporis facit eum filez
rustico. qui cundo ad foruz portat
sotulares suos in collo suo. magis
eligens ledere pedes suos q̄ sotula-
res

Caplm̄. lxxxj.

Tribulatio sepat hominem
ab amore mundi et peccati
Est em̄ velut absinthium
quō viri spūales a t̄pali osolatiōe
sepantur Sicut pueri aliq̄ amaritu-
dine a lacte matris sepantur. Ele-
ctis em̄ suis de⁹ iter asperuz facit.
ne dū delectantur i via obliuiscā-
tur eoz que sunt in patria. Sed si-
cut pulmentum adheret olle i qua
decoquitur nisi sepe moueatur. sic
eor hominis adheret mundo nisi tri-
bulatiombus pulsetur Augustin⁹.
Ecce turbat te mund⁹ et amat⁹.
quid si tranquill⁹ es? quomodo
inhereres formoso. qui sic amplex-
teris feoum? Item tribulationes
similes sūt flagellis seu virgis sco-
parum nodosis et duris quib⁹ pu-
eri castigantur. et cum earundez
etiam fasciulis domorum habita-
cula a sordibus et immundicijs ex-
purgantur. Similiter etiam ex tri-
bulationum flagellis castigantur i-
sipienter peccantes. et purgantur

qui humiliati ex eis ad deum p[er] penitentiā redeunt. vitam suā i[n] melius commutantes. Flagellum enī sicut Gregorius dicit. Diluit culpā cum mutat vitam. Nam cuius nō mutat mores non expiat actiones. Item tribulari permittit deus hōi nem ut liberet eum a pena et p[er] faciat in disciplina. Sicut pueri quāto plus verberantur tanto magis addiscunt. et meli[us] faciunt cōmodum suū q[uam] si dimitterentur voluntati suae. Ysa. xxvi. Miseramur impio et non discet facere iusticiam. Item tribulationem fugiens i[n] mūdo isto magis tribulabitur i[n] alio. Nam ribaldus qui non vult vel nō potest solvere de sua taberna spoliatur vel verberatur ad valorem. Sic peccator qui non vult modo facere penitentiā et solvere quod debet verberatur i[n] presenti infirmitate vel alia tribulatione. vel soluet i[n] centuplū i[n] inferno vel purgatorio. Vnde Ysa. Nequaquam deus delinquenti parcit. quoniam peccatorem aut flagello t[em]porali ad purgationem ferit. aut iudicio eterno puniendum relinquit. aut ipse i[n] se hōi penitendo punit quod male admisit. Item tribulatio temporalis ad libertatem eterne glorie perducit. Sicut homo diu tenet bestia[m] quā emit ligatam i[n] domo sua donec fuerit domestica. et tunc dimittit eam libere ire per domum. Sic ligat deus nos tribulationibus mō et infirmitatibus i[n] presenti. s[ed] post dimittit nos libere ire i[n] domo filia celesti. cum creatura liberabitur a seruitute corruptionis i[n] libertatem glorie filiorum dei. ut dicitur Roman. viij. Item tribulatio a peccato retrahit. et ignem concupiscentie extinguit. Est enim succus

artus hōi i[n]missus a deo. Si enī domus alicuius esset igne succensa si quis ei aquam ad extinguendum illum ignem afferret obsequium et subsidium reputaret et nō nocuum. Tribulatio enim aqua est que domum conscientie igne concupiscentie succensam extinguit. Ecclesiastici tercio. Ignem ardentem extinguit aqua. Item si quis ab hostibus suis duceretur super equum velocem ubi esset occidendus. gratum haberet si quis equum illum occideret vel necaret. ut sic ab hostibus liberaretur. Quamtu[m] ergo gratum debet esse ei qui corpus suū a quo ad mortem ducitur infirmitate vel tribulatione aliqua debilitat. ut scilicet a demombus et a pena liberetur. Gregorius dicitur non estimes quod pateris dū ab eternis cruciatibus i[n] tua passione liberaris. Item ad viam rectam errantes reducit. Quando enim aliquis porcum suum l[ib]er ducit ad pascua vel ad forum. et nō vult sequi. ligat eum fune. vel v[er]ga percutit et sic mutum ducit. Sic deus ligat nos infirmitatibus et alijs defectibus. quia aliter nolum[us] eum sequi nisi ligati. Osee vndecio. In fomiculis adam traham eos i[n] vinculis caritatis. Item tribulationes fugientes. et gloriam cristi adipisci cupientes siles sūt hīs qui sociant se mercatoribus i[n] lucro tantum et non i[n] dampno. Sic tales volunt esse comites cristi i[n] consolatione non autem i[n] passione. cū tamē dicat Apostol[us] secunda Corinthiorum primo. Sicut socii passionum estis. sic eritis et socii consolationis.

¶ Caplm. lxxxii.

Quod ubi dei carentia affilatur fami. Vnde Greg. Sic fames carnis est subtractum subsidium corporis. ita fames mentis est silentium diuine locutionis. Vnde recte per prophetam dicitur Emit tam famem in terra. non famem panis neque sitim aque. sed audiendi verbum domini Amos. viij. Sicut ergo pauperes festinant ad portam diuitis ut habeant refectioem corpalem unius diei. et multum iherem? est vel debilis qui illuc non pererat Sic ad refectioem anime multo magis debemus currere Iac. ij. Sit autem omnis homo velox ad audiendum

¶ Capitulum. lxxxiii.

Quia eterna erit in visione dei que liberabit ab omni malo. Nam si visio serpentis enei liberabat ab omni morfu serpentino. quanto magis dei visio liberabit ab omni nocuo. Item replebit omni bono. Nam si visio helie in curru igneo subleuati impleuit omnem petitionem helisei et votum. multo magis diuina visio et fructio implebit omni bono desiderium cordis humani. Et si manne de gustatio in deserto dabat omnis saporis suauitatem. multo magis dei fructio in celo dabit omnis delectationis voluptatem Ps. Corrumpite voluptatis tue potabis eos. Item vita eterna debetur nobis iure hereditario. Vnde sicut turpe est quod terra aliqua venditur. quod ab eis que sunt de cognatione vendentis non ematur Sic cum nos homines simus fratres christi. hereditate regni celestis quam venditioni nobis exponit emere debemus Iud. xxxij. Eme agrum meum qui est in anach. tibi enim

comperit iure hereditatis. Item deus ostendit multum valere gloriam vite eterne. quando eam tam diu vendit amicis quos nullo modo detiperet Petrus enim emit eam martirio crucis Paulus amputatione rapitis. et sic de alijs. Et ipse filius dei emit eam amicis suis effusione sanguinis. Magna ergo infamia videtur esse illius qui credit ad melius forum habere rem ventilem quam filius aut seruus. vel quam ipse prefalli as. Sic qui per dyabolum ad melius forum vult habere quam sancti viri. aut ipse christus Luce ultimo. Nomen christi oportuit pati cum Greg. Quis sanctorum sine tribulatione coronatus est? facta precedentium recolamus. et non sunt grauia que toleramus?

¶ Capitulum. lxxxiiii.

Quod vocat deus hominem multipliciter Solet enim inter homines sancti vocatio scilicet per leas. per nutum. per vocem. et per nuncios Littere igitur domini offeruntur tibi per predicatorum. quas litteras dei sui audit vel legit qui audit verbum dei. Si autem seruus alicuius magni domini cum litteris domini sui veniet et apportaret bonum nuncium eius deuotione et honore susciperetur Sic et predicator debet recipi Luce. x. Qui vos recipit me recipit. Sed multi litteras domini sui non recipiunt. nec audire volunt. nec ad citationes eius veniunt. licet omnia teneant ab eo. sed ad citationes mundi et dyaboli scilicet ad quos non tenentur cito vadunt Prover. i. Vocavi scilicet per litteras predicatorum et reuoluitis. Item sicut gallina vocat pullos suos propter miluum quem ad ipsam currunt. et abscondit eos sub ala.

Sed miserim? pullus aliqui est intentus circa spicam vnam et non venit et capitur a miluo. Sic miser homo intentus nimis rebus temporalibus non vult ad deum venire quoniam vocatur a deo. et ideo rapitur a dyabolo Iher. viij. Apprehendunt mendacium et noluerunt reuerti. Mirabile est quod canis vocatus a domino statim venit et currit ad eum. Et factura ad creatorem. filius ad patrem. beatificandus ad beatificatorem. infirmus et egrotus ad medicum et sanatorem. Egenus et pauper ad ditatorem et locupletatorem. seruus ad dominum ire contempnit. Ideo conqueritur dominus Iob. xix. Seruum meum vocaui et non respondit michi. ore proprio deprecabar illum. Glosa. ore predicatorum. Si rex vocasset plures seruum suum et contempneret venire multum indignaretur. Et quomodo non irasceretur rex celi qui totiens vocat hominem et venire non vult? Psalm. lxxv. Omnes in cede corruetis. pro eo quod vocaui et non respondistis michi. Secundo vocat nos nutu manus vel signis creaturarum. que nobis inuunt ut ad deum veniamus. Malus est monachus qui non intelligit signum abbatis sui Proverbi. i. Extendi manum meam et non fuit qui aspiceret. Extendit enim deus manum suam beneficia largiendo inuendo per hoc ut ad eum veniamus. Sicut vocatur accipiter vel canis cibum ostendendo. Sed nota quod accipiter saturatus non redit ad domini nutum. sed famelicus. Et ita non diuites ad deum. sed pauperes famelici veniunt. Et ideo addidit. non fuit qui aspiceret. Stultus reputatur ille qui signum quod ponit ad vinum. i. circulum vellet cum vino

portare. Sic qui ista visibilia que sunt signa regni celestis vult habere et cum regno vel pro regno Aug. Ne illis qui diligunt nutus tuos per te. Ite volunt habere oua et obulum vnum et nummum pro regno Iher. ro. Impossibile est ut quis fruatur bonis presentibus et futuris. ut hic viret et illic mente impleat. ut de diuitiis ad diuitias. de deliciis ad delicias transeat. ut in celo et in terra gloriosus appareat. Tercio vocat vocem. i. inspiratione Psalm. xxx. Aures tue audient verbum post eum monentis. Psalm. Audiat quid loquatur in me dominus deus. qui stat ad ostium cordis et pulsat. Sed multi ei non aperiunt. quod est magna rusticitas non aperire domino suo. Et ideo sequitur. Despexistis omne consilium meum. Audires consilium amici tui de rebus tuis seruandis. et de salute anime tue consilium dei non audis. Itaque vocat per nuncios. i. per flagella que deferunt nobis signa salutis Sapient. xvi. Ad correctionem in breui turbati sunt signum habentes salutis. Libenter recipit homo nuncios ab amico suo sibi transmissos. Sic debemus amplecti tribulationes a fidelis amico nobis transmissas. Proverbiorum. iij. Quae diligit dominus corripit. et quasi pater in filio complacet sibi. Glosa. Tanto minus de flagello quod castigamur murmurare debemus. quanto in eo paterne dilectionis munus accipimus. Isti ergo nuncii deferunt nobis auras salutis Debre. xij. Flagellat dominus filium quem recipit. Istis nuntius debemus respondere per confessionem. confessionem et satisfactionem. non turpiter eicere. nec sine honore remittere. sicut dicitur. Regum. x. de nuntius dauid ad amon

missis. Isti nūc opellunt nos itea
 re ad nuptias eternas Vnde dicit
Luce. xv. Compelle intrare Glosa
Qui tribulatioibus tracti ad amo
rem dei redeūt compelluntur intrare
Et nota quomodo sollicitus est
de nobis. Quā aliq̄s inuitat aliq̄e
ad pradiū vellet forte q̄ non veni
ret. Sed deus non ita imo vim in
fert vt seū maneam⁹. et inuitat
nos vsq̄ ad vestium laminationē vel
lacerationē. et trahit p̄ subtractio
nem tpaliū et infirmitates. q̄d est
vestes lamare Osee. xi. In fumi cul
adam traham eos in vinculis cari
tatis. quia multos seducit p̄speri
tas quos aduersitas reducit. Hoc
patet in paulo quē cecitas humili
auit. et in filio p̄digo quē fames
reuocauit. et in manasse quē adū
fitas conuertit. n. Paral. vltimo
Capituluz. lxxxv.

Quoluntatem bonā quidam
 nunq̄ habent. Et isti sunt
 sicut mulieres steriles que
 nunq̄ concipiunt. Quidā vero bonū
 p̄positū concipiunt. sed non ad op⁹
 perducūt. Et h̄i similes sunt muli
 eribus que concipiunt et nō pariūt.
 sed p̄tus i vtero suffocatur. Et q̄d
 p̄dest p̄lem concipere que statim emit
 titur vel mouit. vel auē capere et sta
 tim dimittere. **Osee. ix. Effraym q̄si**
auis auolauit Psa. xxxij. Concipi
etis ardorem et parietis stipulā.
 Stultus esset ille cui rex francie vel
 let dare ciuitatē v̄l castrū. si differ
 ret per mensem vel p̄ annum acci
 pere. Possit em̄ rex voluntatē suā
 vel consilium mutare. Sed magis fa
 tu⁹ est ille. cui rex celi vult regnū
 eternū vel gratiā suam dare. quā
 do differt accipere. ne forte accipi
 at alius. et ipse vt indignus repel
 latur **Mat. xxi. Auferet a vob̄ re**

gnū dei. et dabit̄ genti facienti fru
 ctus eius. Item tales siles sūt sa
 cerdoti qui p̄ponebat ire romani
 Et dicebat q̄ non poterat i estate
 p̄pter calorem ire. nec i hyeme p̄p̄
 ter frigus et malas vias. nec in vere p̄
 ter cultum agroꝝ et vinearū. nec
 in autūpno p̄pter messem et vinde
 mias **Aug⁹. Ligatus erā non ferro**
alieno. sed mea ferrea voluntate.
 Velle meū tenebat inimicus et ide
 fecerat michi cathenā et ostinxerat
 me Quidā vero bonū concipiūt sed nō
 perficiūt. qui similes sunt mulieri
 bus que pariūt et non nutriunt.
Psa. xxxvij. Facti sunt sicut herba
tectorū. que exaruit anteq̄ matuē
sceret. Quid p̄dest ignē accendere
qui statim extinguitur. nec lignis
aut flatu nutrit. Debz enim feruor
voluntatis bone nutriti sicut ignis
nutritur lignis Prouer. xxi. Cū
de fecerint ligna extinguet̄ ignis.
Capitulū. lxxxvi.

Xristus nobis tradidit tā
 multū virtuosā. que simili
 a sunt illis tribus. in qb⁹
 dicit̄ coiter esse magna virtus. scz
 verbis lapidibus et herbis. Que
 tria quidā exptus est semel. dum
 propter mala verba que dicebat
 socio suo socius ipsum impigit in
 fossatum. vbi punctus est ab vtri
 ca. et lapis de muro in capite suo
 cadens ipsum vsq̄ ad effusioneꝝ sā
 guinis vulnerauit. et tunc recog
 noscens erroꝝ suum a socio petiit
 veniam dicens. q̄ nunc didicerat
 verum esse q̄ virtus erat i verbis
 que ipsum ipegerant. et in herbis
 que ipsum pupugerant. et in lapi
 dibus qui ipsū cruentauerāt Nos
 igit̄ a xpo domino habem⁹ verba
 doctrine. lapides. i. exempla solida
 iusticie. et herbas. i. medicina

sue sacramenta grē. Et hīs herbis
anima nō solum sariatur. sed etiā
pascitur et vegetatur. Sicut patet
p̄cipue de eucharistia Eze. xxxij.
Requiescent in herbis virentibus
[Capitulum lxxxvij.]

Zelo bono corripiciens aspe-
rius q̄ debeat assilatur ei
qui lignū cedendo hominē
p̄ter intentionem percussit et occi-
dit. Et de hoc etiā dicit Deut. xix.
Si quis abierit cū amico suo simpli-
titer in siluam ad ligna cedenda. et
lignū securis fugerit de manu. fer-
rumq; lapsum de manubrio amici
eius percussit et occiderit. hic ad
vnā suprapictarū vrbium ofugiet
et viuet. Ne forte pro ximus eius
cuius effusus ē sanguis doloris sti-
mulo persequatur et apprehendat
eum et percussit animā eius Tūc
enim vt Eze. exponit. homo ad sil-
uā cū amico abit. quando cū quoli-
bet pximo suo ouertitur ad sua de-
licta intuennda. Et tunc ligna sim-
pliciter incidit. q̄n delinquentis vitia
a pia intentione corrigendo ēsecat
Sed tunc lignū de manu exit. quā-
do asperius q̄ debeat corrigit. Et
tunc ferrum de manubo p̄silit. cū
de correptore sermo durior exit vel
procedit. Et q̄si amici percussiens
occidit. qui auditorem suū plata-
stumelia a spū dilectionis interfi-
cit. Quia dum aliq̄s pl̄ iusto cor-
ripitur. ad odium prouocatur. Sz
talis necesse ē vt ad tres vrbes fu-
giat. vt in vna earum defensu vi-
uat. Quia si ad penitentie lamēta
conuersus in vnitatem sacramēti s̄
fide spe et caritate absconditur. vs-
us p̄p̄trati homicidij non tenet.
Et ideo occisi fr̄s. i. durius correp-
ti et ad odium puocati. pxim̄. i.
cr̄stus qui nobis pximus factus

est per nature ofortium. eum non
occidit. i. p̄ huius correptionis ex-
cessu nō eternahter puit. Magne
ergo stutis ē zelus spūalis. q̄ sc̄i
remā t̄cipit. Vñ Eze. dicit q̄ ap̄
misericordē iudicem nequaq̄ sine
venia culpa relinq̄tur. cū p̄ feruorē
zeli ex ei⁹ amore peccat. Itē q̄ gra-
tia et dignitatē acq̄rit. Matth. ij.
Phinees pat̄ noster zelado zelum
dei accepit testamētū sacerdotij e-
terni. Itē q̄ ad celestē gloriā finali-
ter pducit. Qd figuratū est i helia
de quo d̄ i eodē. q̄ helias dū zelat
zelū dei raptus est in celū. In quo
sc̄i dat̄ intelligi. q̄ quicunq; tenue-
rint spiritualis amoris zelum inā-
ctantē admittendi sunt ad celestis
glorie p̄miū. vbi sc̄i vt Aug⁹. te-
stat̄. Quicq̄ amabit aderit. nec de-
siderabit qd nō aderit. Nā oñe ibi
erit bonū. et qd ē oino beatissimū
ita semp stare certū erit. Ibi vaca-
bim⁹ a videbim⁹. videbim⁹ a ama-
bimus. Amabim⁹ et laudabim⁹ eū
q̄ erit finis sine fine. Nā quis alius
nostet ē finis nisi p̄uere ad ēgnū
cuius nullus est finis. Ad qd nos
ēgnū perducere dignetur. q̄ trin⁹
et vnus viuit et regnat deus in se-
cula seculor. **A Q E R.**

**[Explicit liber de ciuitate a vlam⁹
de exemplis a similitudinibus rerū
Et i hoc finitur totum opus de ex-
emplis et similitudinibus rerum i
titulatum. In quo similitudines i
ter creaturarum p̄p̄tates et inē
virtutes et vitia ceteraq; de quib⁹
in sermonibus mentio fieri solz re-
p̄te pulcherrime de clarantur.]**

B Maria pacis
Sancta
Maria ora pro nobis